
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 29/2022
Processo nº : 1466/2022
Objeto : Aquisição de kits cinturão tático para a Guarda Civil Municipal.

Às 09:00:19 horas do dia 24 de Junho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da
equipe de apoio: Angelita Franco de Sousa e Renata Janini de Vasconcelos Motta, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 853600801002022OC00020. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Descrição : UNIFORMES MILITAR, COMPOSTO POR CINTURÃO EM POLIMERO COM COMPLEMENTOS PARA COLDREE PISTOLA,TIPO GLOCK 22 GER
5, DO TIPO PEÇA COMPLEMENTAR DO UNIFORME, NA COR PRETA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 30 / UNIDADE

Menor Valor : 505,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08827377000120 - JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

JOSE DORIVALDO LOPES
DOS SANTOS - ME 1

COLDRE
BÉLICA
HAMER PROII
E
ACESSORIOS

510,0000 23/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

O.FILIZZOLA & CIA LTDA 2

BÉLICA/Coldre
Hammer PRO
II 30164 e
80157 e 80159

600,0000 23/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

O.FILIZZOLA & CIA LTDA 500,0000 24/06/2022 09:21:57 Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor superior a outro já registrado

O.FILIZZOLA & CIA LTDA 516,0000 24/06/2022 09:22:32 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME 505,0000 24/06/2022 09:41:11 Válido e confirmado



Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME Negociação 505,0000 24/06/2022 09:45 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

JOSE DORIVALDO LOPES DOS
SANTOS - ME

24/06/2022
11:21 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.

Obs.: Documentos recebidos por e-mail.

ITEM 2

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Descrição : UNIFORMES MILITAR, COMPOSTO POR CINTURãO COM COMPLEMENTOS, SEM COLDRE, DO TIPO PECA COMPLEMENTAR DO UNIFORME
MILITAR, NA COR PRETO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 70 / UNIDADE

Menor Valor : 425,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08827377000120 - JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

JOSE DORIVALDO LOPES
DOS SANTOS - ME 1

COLDRE
BÉLICA
HAMER PROI
E
ACESSORIOS

480,0000 23/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

O.FILIZZOLA & CIA LTDA 2

BÉLICA/Coldre
Hammer PRO I
30163 e 80157
e 80159

550,0000 23/06/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

O.FILIZZOLA & CIA LTDA 450,0000 24/06/2022 09:21:41 Válido e confirmado

JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME 430,0000 24/06/2022 09:23:58 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME 425,0000 24/06/2022 09:41:11 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME Negociação 425,0000 24/06/2022 09:45 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

JOSE DORIVALDO LOPES DOS
SANTOS - ME

24/06/2022
11:21

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.
Obs.: Documentos recebidos por e-mail.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0017 ME 08.827.377/0001-20 JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME

FOR0879 EPP 61.182.424/0001-09 O.FILIZZOLA & CIA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 24/06/2022

09:00:19

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 24/06/2022
09:00:25

Pregoeiro TODOS
Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE
REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO SISTEMA
BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

24/06/2022
09:04:04

Pregoeiro TODOS Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas, conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual,
empresas não enquadradas nestas categorias, serão desclassificadas.

24/06/2022
09:04:32

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para agilidade e bom andamento da sessão. 24/06/2022
09:04:47

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 24/06/2022

09:07:47

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a etapa de lances! 24/06/2022
09:08:12

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1 e 2 24/06/2022
09:08:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/06/2022

09:21:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/06/2022

09:22:32

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/06/2022

09:23:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/06/2022 - 09:26:58 24/06/2022

09:27:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 24/06/2022 - 09:26:58 24/06/2022

09:27:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/06/2022

09:27:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/06/2022

09:27:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
UNIFORMES MILITAR,CINTURAO EM POLIMERO C/COMPLEM.P/COLDRE E PISTOLA
Menor proposta: R$ 510,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/06/2022
09:28:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 002:
UNIFORMES MILITARCINTURAO C/COMPLEMENTOS S/O COLDRE
Menor lance: R$ 430,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/06/2022
09:28:00

Pregoeiro FOR0017 Prezado licitante, solicito que melhore suas ofertas! 24/06/2022
09:28:25

Pregoeiro FOR0017 FOR0017, solicito manifestação em até 10 (dez) minutos. 24/06/2022
09:36:45



FOR0017 Pregoeiro Sra. Pregoeira, já lançamos nossa melhor oferta 24/06/2022
09:41:39

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/06/2022

09:42:12

Pregoeiro FOR0017 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 505,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial. 24/06/2022
09:45:08

Pregoeiro FOR0017 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 425,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial. 24/06/2022
09:45:16

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/06/2022
09:45:18

Pregoeiro FOR0017 FOR0017, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta readequada, conforme solicitado no item 5.8
alínea “a”.

24/06/2022
09:46:10

FOR0017 Pregoeiro ok 24/06/2022
09:50:07

Pregoeiro FOR0017 FOR0017, quanto tempo será necessário? 24/06/2022
09:51:17

FOR0017 Pregoeiro Sra.Pregoeira estamos providenciando, mais uns 40 minutos no.maximo 24/06/2022
10:00:49

Pregoeiro FOR0017 No aguardo! 24/06/2022
10:02:08

Pregoeiro TODOS
Segue informação enviada pela empresa vencedora, através de e-mail: "Segue anexo PROPOSTA/DECLARAÇÕES E DOC. HABILITAÇÃO.
Estamos encaminhando via email, pois o sistema da Bec esta fora e não estamos conseguindo nos conectar para assim inserir os documentos
via chat."

24/06/2022
10:44:43

Pregoeiro TODOS Farei a análise dos documentos enviados. 24/06/2022
10:45:47

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_3.pdf". 24/06/2022
10:48:33

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_4.pdf". 24/06/2022
10:48:58

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_5.pdf". 24/06/2022
10:49:12

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_6.pdf". 24/06/2022
10:49:22

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_7.pdf". 24/06/2022
10:49:35

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_8.pdf". 24/06/2022
10:49:47

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_9.pdf". 24/06/2022
10:50:01

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_10.pdf". 24/06/2022
10:50:21

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_11.pdf". 24/06/2022
10:50:34

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_12.pdf". 24/06/2022
10:50:45

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_13.pdf". 24/06/2022
10:51:03

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_14.pdf". 24/06/2022
10:51:14

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_15.pdf". 24/06/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqlLTkxTHgnqihTtFu75CIeg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqFsH2BQ9QNi6j3ntsyhRrRw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnq8Yd%2bu5VYLgcJLQxG58umWw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqOLZDpKZMZIEABlaZXmvelA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqfOd8HxZ0Jc9MoBaN3jmZkA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqiZ3LE55Wwka3m3QwwsrC0w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqr1MahpeuVBdq%2b%2fP9gHXqxA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqBJrIGUJZNlFrch5f2gNPCg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqq8BupdZKLmP4ecnWkp2lnw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqzL3it2ePzxZ7Y95HivUzYA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqm8vIREFjdcXQBkKoYwQFIQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqHlwdBrOyIK9NkOigAzBj7Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqPkpRFVR0nYPTs03lZexvzw%3d%3d


10:51:22

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_16.pdf". 24/06/2022
10:51:35

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_17.pdf". 24/06/2022
10:51:47

Pregoeiro FOR0017 FOR0017, ao analisar os documentos enviados por e-mail, verifiquei que a certidão de falência encontra-se emitida com prazo superior ao
estabelecido no Edital - 60 (sessenta) dias. Com fulcro no item 5.8 - b do Edital, solicito o envio da certidão atualizada.

24/06/2022
10:58:52

Pregoeiro FOR0879 FOR0879, não conseguimos abrir os arquivos anexados na BEC pela empresa vencedora. Solicito o e-mail de sua empresa para envio dos
documentos apresentados e analisados, para transparência da sessão e para possível manifestação de recurso.

24/06/2022
11:06:55

FOR0017 Pregoeiro O Fornecedor "JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTO" enviou o arquivo "FOR0017_18.pdf". 24/06/2022
11:08:42

Pregoeiro TODOS Certidão de falência recebida via e-mail. 24/06/2022
11:09:42

FOR0879 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, nosso e-mail é o : ofilizzola@uol.com.br 24/06/2022
11:10:05

Pregoeiro FOR0879 FOR0879, e-mail enviado. 24/06/2022
11:13:40

Pregoeiro FOR0879 Aguardaremos 10 (dez) minutos para recebimento e avaliação, para seguirmos para a próxima fase do certame. 24/06/2022
11:14:19

FOR0879 Pregoeiro Ok Sr. Pregoeiro, recebido e analisado 24/06/2022
11:18:40

FOR0879 Pregoeiro Somente a Falência atualizada não recebemos 24/06/2022
11:19:30

FOR0879 Pregoeiro Desculpe 24/06/2022
11:19:56

FOR0879 Pregoeiro Recebemos em outro e-mail 24/06/2022
11:20:04

Pregoeiro TODOS
O Licitante JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital. Obs.: Documentos
recebidos por e-mail.

24/06/2022
11:21:36

Pregoeiro TODOS
O Licitante JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME foi habilitado para o Item 2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital. Obs.: Documentos
recebidos por e-mail.

24/06/2022
11:21:49

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, durante a sessão pública, selecionando o item e
clicando no botão Ficha cadastral licitante.

24/06/2022
11:21:55

Sistema
BEC/SP TODOS 24/06/2022

11:21:55

Sistema
BEC/SP TODOS 24/06/2022

11:21:55

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 24/06/2022

11:21:55

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, nesta sessão pública. 24/06/2022

11:21:55

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através
da aba "Recursos". 

24/06/2022
11:22:16

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/06/2022

11:34:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 24/06/2022

11:34:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 24/06/2022

11:35:00

Pregoeiro TODOS
Para fins de atendimento do item 5.8 alínea “e” do Edital, a empresa vencedora deverá encaminhar os originais ou cópias autenticadas dos
documentos de habilitação, bem como a proposta readequada em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação, situada a Rua Galício Del
Nero, 51 - Centro - CEP 13.631-904. 

24/06/2022
11:36:25

Licitante vencedor : JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME Item : 1 Valor Negociado :
505,0000

Licitante vencedor : JOSE DORIVALDO LOPES DOS SANTOS - ME Item : 2 Valor Negociado :
425,0000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqdjxCPcEPDFDBdnObyJhuNw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnqg3f07sUQbM7%2foYoqxSl%2bAg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfHqG%2bc%2f%2bUAU4EunRIn0cl9sgnjApbVs9zIkfdp1rcTnq9jUV%2bsVNUkyWit9DQH9T3A%3d%3d


Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/06/2022
11:36:56

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos e aguardo os documentos solicitados via chat.

Data 24/06/2022 às 11:36:52


